SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 te permiresuara.
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuara. Rradha e dhenies se shpjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithshém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
€) Shénime té tjera shpjeguese

Al [nformacmn i pérajithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit te permiresuara ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3 Bazae pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F.: (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqgitjies me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjies ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paanéshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Kostos Mesatare"(SKK 4: 15)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave dhe AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato-te S|stem|t e
fiskal ne fugi dhe konkretisht : : ‘
- Per ndertesat me 5 % ne vit te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur [T -1
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur Lwl IR K,
Per Ilogantjen e amort|2|m|t te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka \ oA Aly
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B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqvrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

Aktivet monetare

> Banka Leke 88,134,644
Nr Pershkrimi Monedha | Gjendje Kursi | Gjendje ne Leke
I |CREDINS — lusp | : - 1 .
2 |CREDINS EURO 100 | 114 11,400
3 [CrREDINS ALL ' : | & | s
4 |RzB ~ |usp 817,314 107 87,493,120
S5 |RZB EURO 1197 114 137,000
6 Rz  Jaw 66774 1| 66774
7 |RZB GBP 3307 | 128 426,350
Total | 88,134,644
Te drejta te arketueshme nga njesite ckonomike ku ka interesa p Leke 77,690,000

(Dhenie ndihime e perkohshme financiare)

Te drejta te arketueshme te tjera Leke 1,363,156
TVSH - Kredi ne sistem

Inventaret Leke 38,665,000
Produkte te gatshme

I AKTIVET AFATGJATA
Aklive afatgjata materiale Leke 14,691,830
> Aktivet afatgjata materiale jane paragitur ne pasqyren bashkelidhur

I DETYRIME AFATSHKURTRA

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

= Te pagueshme ndaj furnitoreve Leke 7.419,900
Nr \ Pershkrimi | Monedha ' Gjendje Kursi | Gjendje ne Leke
1| Z0GU-BULQIZE ALL | 37110000 1 371,100
2 | KLERVIBRIS ALL 7,048,800.00 1 7,048,800
Totali [ 7,419,900

Te pagueshme ndaj njesive ckonomike ku ka interesa pjesmarre; Leke 45,765,394

(Te drejta dhe detyrime ndaj Ortakeve)

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shenc Leke 743,464 |

Te pagueshme ndaj punonjesve 449,150,
Te pagueshme ndaj sigurimeve shogerore/shendetesore 294,284, '
Te pagueshme per detyrime tatimore - Tatim Fitimi Leke 10,836,769

Te pagueshme te tjera - Dividente per tu paguar Leke 48,837,561

III KAPITALI
Kapitali Aksionar Leke 100,000

Primi i lidhur me kapitalin (Kapital Aksionar I Pakapitalizuar B! Leke 18,149,333
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Rezerva ligjore Leke 3,050,000
Rezerva te tjera Leke 595,485
Fitimet ¢ pa shperndara Leke 8,000,000
Fitimi (Humbja) e vitit financiar Leke 77,148,724

TE ARDHURA E SHPENZIME

Te ardhurat

> Te ardhura nga aktiviteti kryesor Leke 186,760,857
Ndryshimi i gjendjes se produktit te gatshem Leke (26,885,000)
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme Leke (9,543,047)
Kosto e punes Leke (8,293,392)

> Paga (7,079,000)

> Shpenzime sigurimeve shogerore (1,214,392)
Amortizimi eshte llogaritur sipas Pasqyres Bashkelidhur Leke (773,253)
Shpenzime te tjera shirytezimi Leke (43,486,669)
Te ardhura nga interesi Leke 4,709
Humbje nga kembimet valutore Leke (7,021,000)

C  Shénime t€ tjera shpjeguese

Shogeria KLEVI-10 Sh.p.k, me NIPT: LO1818011E ushtron aktivitetin kryesore ne Adresén:
Lagjja Gjeologu, Rruga Gjeologu i Pare, Objekt privat me nr.pasurie 2/119/3, zona kadastrale
8612, Bulgize, Diber.

Shogeria ka si objekt aktiviteti: Kerkimi,zbulimi dhe shfrytezimi i mineraleve te dobishme dhe
tregetimi i tyre brenda dhe jashte vendit.ImportEksport,iregeti me shumice dhe pakice te mallrave
te ndryshem industriale,materiale te ndertimit,produkte bujgsore,ushqimore
etjer.Prodhim,grumbullim,perpunim dhe tregtim i te gjitha llojeve te inerteve,Dhenia me gera e
materjaleve te ndertimit,skela makineri etjer.Projektim,ndertim te objekteve,tregtim i paisjeve
hidraulike,didrosanitare.Servis Automjetesh.Agjensi udhetimesh turistike. Agjensi

Imobiljare. Transport kombetar dhe nderkombetar mallrash dhe pasagjeresh.Veprimtari
hoteliere,bar-bufe,restorant.

Biznesi vleresohet si Njesi Ekonomike Grupi i vogel ne kushtet kur plotesohen 2 kritere te
klasifikimit te ketij grupi:

Aktivet 221 milion <150 milion
Te Ardhurat 187 milion <300 milion
Nr i punonjesve 9  punonjes <50 nr punetoresh

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas
dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes

raportuese dhe qe korigjim nuk ka.
Bilanci i vitit 2022 eshte hartuar ne perputhje me kerkesat e ligjit N 48, dt. 10.05.2018 "Per

Kontabilitetin e Pasqyrat Financiare” mbi bazen e Standarteve {131\1!)&;[":\(;:_113/5}}\91 abilitetit dhe mbi
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Administratori
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